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Szeged ünnepe.*
Szeged, szeptember 28. j

Világszerte hirdeti naponként a | 
sajtó azt az örömhírt, hogy Szeged 
föltámadásának ünnepét készül meg
ülni. A horvát zendülésnek s a bel- 
zavaroknak zaját tulharsogta e hir 
s a részvét müvének befejezését je
lentő király-látogatás újból Szegedre 
irányozta a közfigyelmet. Szeged 
főitámadásának ünnepe nem lehetne 
más, mint a hála ünnepe. A miveit 
világ összes népeinek részvéte segí
tette elő Szeged újjászületését. A 
siker óráiban nem szabad megfeled
kezni a jótevőkről, sőt éppen akkor 
kellene beigazolni azt, hogy eltöröl- 
hetetlen betűkkel van szivünkbe be
vésve a hála.

Szeged népét valóban nem illet
heti a hálátlanság vádja. Amióta 
megizlelte a földön futás keserű fa
latjait, melyeket még az embersze
retet sem bírt megédesiteni, amióta 
pirulva kellett elfogadnia könyör- 
adományokat: azóta mindig érezte, 
hogy óriási tartozása van. E tartozás 
lerovására fölhasznált minden alkal
mat és szegénységétől telhetőleg föl- 
lüntette, hogy nem volt érdemeden 
a részvétre.

Szeged népe tellát a töltámadás 
ünnepét kétségkívül a hála ünne
pévé tenné, ha ez saját elhatározá
sától függne, oly hála ünnepévé, 
mely kiterjed a világ összes népeire, 
mindazokra, kik fölemelték a porba 
sújtottakat,

* Ajánljuk e czikknek az ünne
pélyek rendezésére vonatkozó ré
szét az összes hazai lapok figyel
mébe. A szerk.

TÁRCZA.

Festett világ.
Bécsi korregény. 20

Irta: Glinski F.

(Folytatás.)
A helyzet mind izgatottabb lesz. 

Amália előugrik, fölkap egy háromágas 
gyergyatartót és dühében Bergmann felé 
dobja. Antonius gyorsan lehajlik és a 
gyertyatartó egy fali tükröt zúz össze, 
melynek cserepei csörömpölve hullanak 
szét. Laura az Amáliára rontó Berg- 
Bergmannt tartja vissza a támadástól, Ilohen- 
thal pedig síró kedvesét viszi a mellék
szobába, honnét azonban csakhamar visz- 
szatér.

— És most beszéljen! förrned Ho
henthal Bergmannra.

Bergmann látja a báró elszántságát 
és megijed. Kabátja zsebébe nyúl és egy 
iratot vesz elő. Laura kiakarja ezt tépni 
kezéből.

— Menjen az úrnőjéhez és hagyjon 
magunkra, parancsolja Hohenthal a tár- 
salkodónönek.

Laura engedelmeskedik a szigorú 
parancsnak, Hohenthal pedig átveszi az 
iratot és halkan olvassa:

— Bergmann Antonius és Fachler Amália 
Amália esketési bizonyítványa.

Halálsápadtan kérdi aztán Hohen
thal :

_  Ön az — Bergmann Antonius ? 
Ön a Fachler Amália férje ?

I _  Az vagyok, feleli Bergmann
büszkén. És most azt kérdem öntől, volt 
e jogom ide jönni ?

— Nem volt jogod, nyomorult, ki
áltja Amália, egy irattal kezében rohanva 
elő a mellékszobából. Kérlek, Károly, 
olvasd el ezt és megérted belőle, hogy 
ezzel az elvetemült emberrel nem vagyok 
többé semmi összeköttetésben.

Hohenthal alig bir magához térni, 
mialatt az Amália által hozott iratot ol 
vassa. Kedvese magyarázattal is szolgál 
hozzá.

— Válásunk teljesen törvényes alak
ban ment végbe . . . Láthatod, ennek az 
embernek nincs semmi igénye. Nem vi
selem többé a nevét, nem ismerem ezt a 
gazembert.

— Ne hagyja magát félrevezetni e 
fecsegés által, szól közbe Bergmann. Pár 
hét előtt annyira ismert még Amália, 
hogy négyezer forintot adott. De egy 
Bergmann Antoniust nem lehet ily po
tom összeggel kifizetni . . . Mindig ne
mesen viselkedtem a feleségem iránt és 
hallgattam akkor is, midőn elszökött tő
lem és meglopott .... Most pedig még 
ö sérteget

Amália ismét dühbe jön és rárohan 
Bergmannra, ha Laura vissza nem tartja.

— Ön tehát pénzt akar, nemes férj ? 
kérdezi Hohenthal gúnyosan. Nem a fe
leségét keresi, de a pénzt. No jó, menjen 
most, holnap elvárom látogatását.

— Alkudozni akarsz ezzel az em
berrel ? kérdezi Amália irtózva.

— Ha ez az ur elég vigyázatlan, 
hogy nőül akar venni, úgy előbb velem 
kell békét kötnie, jegyzi meg Antonius 
nagy biztonsággal, mert a katholikus há
zasságok fölbonthatlanok.

Bergmann formaszerüen meghajtja 
magát, éB egy király büszkeségével hagyja 
el a termet.

Az október 14-én rendezendő j 
ünnepélyek ez eszmét csak 
részben valósíthatják meg. 
Midőn a fékvesztett folyam széttörte 
gátjait és virágzó városunkat sár- 
és romhalmazzá tette, a vész szín
helyén elsőnek megjelent a koronás 
magyar király, hogy nemzetével 
együtt sirassa a legmagyarabb vá
ros pusztulását s hogy királyi sza
vával kiadja a jelszót az ujjáalko- 
tásra. Október 14-én Szegedre jön a 
király megszemlélni azt, hogy feje- i 
delmi szavának minő volt a foga- i 
natja. Nem mintha Szeged 
ujjáalkotása már be volna 
fejezve, hanem mivel a mü, 
külsőleg legalább, már annyira 
előre haladt, hogy méltó a megte
kintésre. Szeged a törvényes, koro
nás magyar királyt a tisztelet és 
szeretet egész melegével fogadja: 
oly fényt fejt ki, mely lakossága 
erejének teljes megfeszítését igényli 
és e fény azért van, hogy beara
nyozza a király minden lépését a 
hála ragyogó sugaraival. S e hála 
megilleti a királyt, az irántunk ta
núsított részvétéért, de megilleti egy
úttal s még inkább, mint a ma
gyar nemzet, a magyar ál
lameszme képviselőjét.

Az október 14-ki ünnepélyek oly 
mérveket öltenek, melyek minden 
várakozást fölülmúlnak. Talán tíz
ezrekre emelkedik a városunkat meg
látogató vendégek száma. Ilyen vi
szonyok, ilyen magas fokú érdeklő
dés mellett a király-fogadás 
ünnepe kinőtte magát a világ előtt 
Szeged ujjáalkotásának 
ünnepévé. Hiába állítjuk mi, 
hogy csak a király-látogatás örömét

ünnepeljük. Ez ellenkezik a közvé
lemény fölfogásával, mely ez ünne
pélyeket Szeged föltámadása ünne
pének tekinti, sőt oly tévedésre I 
ragadtatja magát, hogy! 
Szeged r e k o n s tr u k c z i ó j á t i 
befejezettnek véli. E fölfo
gásból le kell vonnunk az eredmé
nyeket.

Ha Szeged valóban föltámadását 
ünnepelné, meg kellett volna e ma
gasztos aktusra hívni mindazokat, 
kik fölt imadásához hozzájárultak. 
Ezt követeli a hála. De eltekintve 
attól, hogy Szeged falai be nem fo
gadhatnak oly nagy számú vendé
get, amennyi a meghívásnak en
gedve falaink közt megjelent volna, 
még egy más körülmény is (helye
sen vagy helytelenül, az más kér
dés) volt befolyással arra, hogy az 
ünnepélyek rendezésénél vendégek 
egyáltalában nem hivattak, so
kan pedig egyszerűen értesittet- 
tek a király ezélzoti; látogatásáról.

A rendezésnél elfogadtatott irány
adóul az az udvari etikette-szabály, 
hogy a király, ott ahol tartózkodik, 
otthon van és kívüle más ven
dégeket nem hívhat. A város 
tehát midőn a királyt fogadja, nincs 
abban a helyzetben, hogy vendége
ket meghívjon.

Ez az elv lehet a spanyol ud
vari szabályzat egyik pragmatikus 
tétele, de aligha vezethető le a ma
gyar királyok udvari gyakorlatából. 
A magyar király udvartartására 
pedig Magyarországon csakis a ma
gyar szokások lehetnek irányadók. 
Mi tehát mindenesetre jobbnak lát
tuk volna, ha Szeged ez alkalommal 
a világ előtt háláját teljes fényében

Amália ájulásba esik. A borzasztó 
izgatottság kimerítette erejet. Laura ágy
ba fekteti, Hohenthal pedig föl és le jár 
a hálószobában. Hohenthal nagyon föl 
van indulva, a helyzet rettentően meg
változott. — Az ö menyasszonya másnak 
— — a felesége. A bizalmatlanság és csa
lódás érzete vesz rajta erőt. Amália nem 
járt el helyesen. Nyíltan föl kellett volna 
tárnia a helyzetet és bizalmasan szólüia 
vele, a titkolódzás szinte bűnre vezetett 
már. A becsületes, büszke Hohenthal egy 
bűnös nőnek lett volna férjévé . . . bűn
társává ! Megiszonyodott, a szerepre gon
dolva, mely neki szánva volt.

Így évödik Hohenthal báró és végre 
arra az elhatározásra jut, hogy másnap 
kikérdezi Bergmannt és annak vallomá
saitól teszi függővé eltökélését.

Aztán résztvevöleg nézi a lázas 
Amáliát.

— Szegény Amália ! suttogja meg
indulva. Mégis igazán, bensőleg szeret, 
különben nem tették volna beteggé e 
vakmerő gazember leleplezései.

— Itt vagy Károly ? suttogja Amá
lia, fölnyitva szemeit.

— Igen, édes Amáliám, nálad va
gyok, feleli Hohenthal közelebb menve.

— Add ide a kezedet, Károly, 
kéri a szép asszony, ülj ide az ágyamra, 
nagyon sok mondani valóm van.

— Kíméld magadat, lelkem, csilla
pítja Hohenthal. Majd akkor szólj, ha el
múlik a lázad.

— Nem, nem nincs veszteni való 
időm, édes Károly, teleli Amália. A nyo
morult elmegy hozzád holnap és hazug
ságokat fog ellenem szórni.

— Nem vezethet félre hazugságok
kal, mondja Hohenthal. Be kell bizonyi-

tanusitja és meghívja, a befogadás 
lehetőségéhez képest azokat, kiknek 
háláját dokumentálni tartozik és 
akiknek úgyszólván beszámol a rész
vét áldozatainak hovaíorditásáról. 
Meg kellett volna tehát ünnepélye
sen hívni a törvényhozást, a kül
földi államok képviselőit és a kül
földi sajtót. A király-fogadás fényét 
csak emelte volna az, ha a király 
kíséretében megjelennek a legma
gyarabb városban a nemzet képvi
selői és a külföldi államok követei 
s konzuljai ; ha a külföldi sajtó sa
ját tapasztalata nyomán hirdetheti, 
hogy a könyöradományok vetéséből 
gazdag aratás fakadt; föl sem em
lítjük, mily nagy előny az hazánkra, 
ha a külföldi hatalmasságok képvi
selői meglátják szemtől-szembe ezt a 
sokat rágalmazott magyar népet s 
szorgalmának, kultúrájának e nagy
szerű alkotását.

A rendezőség azonban elfogadta 
az említett udvari szabályt irány
adóul és a meghívások elmaradtak. 
E körülményeket és indokokat azon
ban hangsúlyoznunk kell már csak 
azért is, nehogy az Szeged
nek mulasztásként fölro- 
vassék, vagy olyaténképen ma- 
gyaráztassék, hogy Szeged hálátla
nul megfeledkezik résztvevő bará
tairól.

A félreértésre legtöbb anyagot 
szolgáltat az, hogy némely irányban 
mégis küldettek meghívó^ Ennek 
meg van a maga helye .udoka. A 
királyfogadás alkalmával megnyílik 
a s z e g e d i á 11 a n d ó színház 
és a Somogyi-könyvtár. E 
megnyitási ünnepélyek a király
fogadásnak egyes, önálló epizódjait

tania, amit mond. Szeretlek és ezer- 
czerte inkább hiszek neked, mint annak 
a földönfutó komédiásnak.

— Köszönöm e nyilatkozatot, szól 
Amália örvendezve. Mindamellett nyíltan 
és igazán akarok szólani. Ha korábban 
lett volna bátorságom hozzá, megkímél
hettem volna magamat ezektől az izgal
maktól. Igen, a neje voltam Bergman- 
nak. Visszaélt fiatalságommal, tapaszta
latlanságommal, rábeszélt, hogy nejévé 
legyek. Engedtem a rábeszélésnek. Iste
nem, bűn volt-e ez ? Szegény színész
gyermek voltam és azt reméltem, hogy 
ez ember mellett szép jövőnek nézek 
elébe. Azonban nem maradtak el a ke
serű csalódások és nemsokára a szökés
ben kerestem menekülést. A nyomorult
nak azt a gyanúsítását, hogy megloptam 
volna, úgy hiszem nem kell czáfolnom. 
Szökésem után Németország valamennyi 
színpadját bejártam nyomorúságok és 
bajok közt. Küzdöttem a nélkülözések
kel és sok fájdalmas tapasztaláson men
tem keresztül, mig itt Bécsben érvénye
síteni tudtam tehetségeimet. Itt találtam 
föl a dicsőséget, itt találtalak föl téged, 
édes, istenített Károlyom!

Amália szünetet tart. Könyek gör
dülnek végig a bájos nő arczán. Minden 
erejét összeszedve folytatja :

— Uj élet kezdődött rám nézve. Lát
talak és szerettelek . . . Veled reméltem 
boldog lenni, benned kerestem kárpótlást 
sok évi szenvedéseimért, de — — ime, 
ismét rám nehezedik a végzet keze . . . 
közénk lép e nyomorult, akit pénzzel ki- 
elégitettnek véltem és elválaszt bennün
ket egymástól . . . Csoda volna-e, ha 
megőrülnék ?

— Nyugodjál meg, Amália, biztatjaek
on

yv
ta

r.s
k-

sz
eg

ed
.h

u



ek
on

yv
ta

r.s
k-

sz
eg

ed
.h

uképezik és csak közvetve függnek 
össze a fogadással. Ezek az ünne
pélyek megtartatnak akkor is, ha a 
király Szegedet meg nem látogatja. 
Az állandó színház és a Somogyi
könyvtár megnyitására meghivattak 
testületek, jeles Írók és tudósok, 
akik hivatottak ily kulturális intéz
mények ünnepélyes fölavatásán való 
közreműködésre, meghivatott a nem- 
zeti színház, az ország első müinté- 
zete (ha jól vagyunk értesülve, a j 
népszínház is s e meghívás meg is 
illeti) és meghivatott Falk Miksa, 
aki szinmüvéBzeti czélokra nagy i 
alapítványt tett a lapjában gyűjtött 
könyöradoinányokból. Ezek a meg- i 
hívások nem alterálják az elfogadott ; 
princzipiumot és nem tekintendők a 
király-látogatásra szóló meghívóknak.

Ismételjük, hogy nem helyesel
hetjük a hatóságok fölfogását a 
meghivási kérdésben. De ha már a 
princzípium következetesen alkal- 
maztatott, kívánatos, hogy legalább j 
félreértéseket ne vonjon maga után 
és a rendezendő ünnepélyek har
móniáját aprehenziók ne zavarják. 
Ez okból és a nagy közönség tájé
koztatásának érdekében ajánljuk 
a fönt elmondottakat az 
Összes hazai sajtó figyel
mébe.

Az országgyűlési függetlenségi párt 
csütörtökön Mocsáy Lajos elnöklete 
alatt értekezletet tartott. Elnök az érte
kezletet megnyitván, üdvözli a tagokat 
és a szünidő alatt történt eseményekről 
szóbeli jelentést tesz. Előterjeszti, hogy a 
horvát ügyben időközben pártértekezlet 
tartatott, melynek határozata köztudo
mású. Továbbá előterjeszti, hogy a leg
közelebbi országos ülésen a kijelölt vá
lasztások fogván megejtetn;, a párt ré
széről az egyes bizottságokba tagok lesz
nek kijelölendök. Ezen kijelölés a va
sárnap tartandó ülésen fog megtörténni s 
egyszersmind most egy kijelölő bizottság 
megbizatott az indítványtétellel.

A horvát képviselők értekezlete. A 
képviselőház horvát tagjai csütörtökön 
bizalmas értekezletre gyűltek össze a 
szabadelvű kör helyiségében lévő Deák
szobában. Jelenvolt valamennyi Budapes
ten időző horvát képviselő, valamint B e- 
Bedekovics Kálmán horvát miniszter, 
aki tudvalevőleg szintén delegátusa a 
horvát tartományi gyűlésnek. Az érte
kezlet tárgyát első sorban a horvát kép
viselőknek a horvát kérdésre vonatkozó 
képviselőházi tanácskozásokban köve-

Hohenthal. Hiszek a szavaidnak. Berg- 
Bergmann nem fog bennünket elválasztani. 
Ezelőtt másnak voltál a neje, most en
gem szeretsz. — Egy szemrehányástól 
persze nem kímélhetlek meg. Több bi
zalmadnak kellett volna lenni hozzám.

— Bocsáss meg, Károly, eseng Amá
lia. Valóban helytelenül cselekedtem. De 
hiú voltam, féltem, hogy elveszítelek, pe
dig a szerelmeden függ életem.

— Reméljük a legjobbat, suttogja 
Hohenthal, szemeit lesütve. Bizonyos ir- 
tózattal gondol Bergmannra és a teendő 
fölfedezéseire.

— Elfogadod Bergmannt ? kérdi 
Amália rövid szünet után.

— Bizonyára ! felleli Hohenthal. Ezt 
az embert el kell távolítani.

— És nem fogsz hitelt adni a rá
galmazónak ?

— Nem. Az az egyedüli törekvésem, 
hogy ez embert ártalmatlanná tegyem 
és elejét vegyem a további botránynak.

— Holnap tehát ismét eljösz, Ká
roly, bármily körülmények között is ? 
kérdé Amália remegő hangon.

— Minden körülmények között, drága 
kedvesem, feleli Hohenthal, megölelve a 
szép asszonyt.

Lassan, gondolatokba merülve megy 
a lakása felé Hohenthal. Nagy meglepe
téseket hozott neki ez az este, és még 
fontosabb volt a holnap.

Voltak némely aggodalmai is sok 
tekintetben. De szenvedélyes szerelme le
győzte az aggályokat és okoskodásokat, 

(Folyt, köv.)

tendö magatartása, másodsorban pedig 
a magyar kormánynyal való esetleges 
megegyezés módozatainak megállapítása 
képezte. A bizalmas eszmecsere folyamán 
a jelenlevők kerülték a keserű rekrimi- 
nácziókat, s tárgyilagosan beszélték meg 
az ügyet, de megállapodásra 
nem j u tóttá k, hanem elhatározták, 
hogy legközelebb újból összejönnek s ez 
alkalommal értekezletükre Tisza Kál
mán miniszterelnököt is meg
hívják. Az értekezlet hangulata egy
általában kedvező volt ; a jelenlevők va
lamennyien abbeli óhajtásuknak adtak 
kifejezést, hogy a fönnforgó viszályok 
törvényes és alkotmányos utón egyenlit- 
tessenek ki, s hiszik, hogy ez sikerülni 
fog. A horvát képviselők teljesen méltá
nyolják a helyzet komolyságát s tartóz
kodnak attól, hogy túlzott követelések
kel akadályokat gördítsenek a kiegyezés 
elé. A legközelebbi értekezleten, amely
nek határidejét a miniszterelnökkel való 
megbeszélés után állapítják meg, már 
bizonyos formális előterjesztéseket is 
tesznek.

Az országgyűlési szabadelvű párt 
szept. 27-én tartott értekezletét V i z s o- 
Vizsolyi Gusztáv elnök megnyitván, melegen 
üdvözli a nagy számban megjelent párt
tagokat. Kiemeli az ország jelen viszo
nyainak komolyságát, mely kétszeresen 
szükségessé teszi a teljes egyetértéssel 
való működést. Tisza Kálmán miniszter
elnök a Horvátországban történtekről és 
az antiszemita mozgalmakról egészen a 
nagyváradi beszédében kifejtett nézeteket 
adta elő, mit a párt élénk helyesléssel 
fogadott. Ezután a párt a tisztikar és ki
jelölő bizottság választásához fogván, köz
felkiáltással megválasztattak : a párt el
nökévé Vizsolyi Gusztáv, alelnokökké 
Dániel Pál és Szathmáry Miklós, igazga
tóvá Móricz Pál. A horvát képviselők 
Tisza miniszterelnök beszéde kezdetén tes
tületileg jelentek meg az értekezleten és 
helyet foglaltak a teremben.

A pénzügyminisztériumban tetemes 
személy-leszállítás vau készülőben a pénz
ügyi bíróság fölállítása következtében. A 
pénzügyi bíróságnak jövő év január 1-vel 
létrejövendő életbeléptetése nyomán — 
mint az O. É. írja — a minisztérium VI. 
osztályának teendői közül a nagyobb rész 
a bírósághoz tétetvén át, ez által a sze
mélyzet száma leszállittatik. Nemkülön
ben leszállítás lesz a dohányosztálynál is, 
melynek két osztálya egygyé vonatik 
össze Pongrácz Emil b. vezetése alatt.

Országgyűlés.
Budapest, szept. 27.

A törvényhozó testület négy hónapi 
szünetelés után újból összegyűlt a tör
vényhozás termeiben. Az országgyűlés 
mindkét házában ma kezdték meg az 
1881—84-ki országgyűlés harmadik és 
utolsó ülésszakát. A képviselöházban már 
tizenegy óra előtt nagy élénkség uralko
dott. A ház előtt nagy tömegekben cso
portosult össze a nép, a karzatok meg
teltek s a folyosókon élénk zajjal társa- 

■ lógtak a képviselők. Mintha nem csupán 
a megnyitás szokásos formaságai lettek 
volna napirenden, hanem valami fontos 
nemzeti ügy elintézéséről lett volna szó, 
olyan nagy számmal gyűltek össze a tör
vényhozó testület tagjai már az első na
pon. A ma megnyílt ülésszakra nagyon 
fontos föladatok várnak, s a szünetek 
alatt lefolyt események vitatása már az 
első napokat is fölötte érdekessé teszi. Az 
első pillanatra észrevehető az a feszült 
várakozás, melylyel a képviselők és a kö
zönség a küszöbön lévő parlamenti ese
mények elé néznek. Hanem a harczias 
hangulat még ma semmiben sem nyilvá
nult. Magyaros barátsággal üdvözölték 
egymást az újra találkozók, s a viszont
látás örömének zaja töltóne be a házat, 
mielőtt az elnök az ülést megnyitotta. A 
szives üdvözletek egymást keresztezték s 
nyoma sem volt annak a hangulatnak, 
mely a politikai küzdtér fövenyén a pár
tokat eltölti, ha megkezdődik a parlamenti 
viaskodás.

Tizenegy órakor csaknem egészen 
megtelt a ház. Általában föltűnt, hogy a 
horvát képviselők közül egyetlen egy 
sem volt juica. A számukra iöntartott pa
dok egészen üresen maradtak, ami an
nál inkább föltűnt, mert az első pillanat
ban mindenki a horvátokat kereste. Részt- 
vesznok-e a tanácskozásokban ? vagy pe
dig távol maradnak-e csakugyan a kép- 
viselöháztól akkor, amikor majd a hor
vát kérdés szőnyegre kerül ? És ami leg

különösebb lehetett azok előtt, akik 
gyakrabban megfordulnak a házban ; 
még Bedekovics horvát miniszter sem volt 
jelen, pedig szorgalmasabb látogatója ke
vés van a háznak, mint ö.

Az ülés lefolyása csöndes volt, a 
szokásos formaság ünnepiességét nem za
varták sem indiskrét közbeszólások, sem 
zajosabb helyeslések vagy éljenzések. 
Közbeszólás csak akkor hangzott föl az 
ellenzéki padokról, mikor az elnök a 
horvát képviselők szavazásának módjáról 
szólott. A horvátok tüntető távolléte pro
vokálta ezt a közbeszólást: „Nincsenek 
azok jelen !“

Mindenekelőtt a második ülésszakot 
bezáró, s a harmadik ülésszakot megnyitó 
királyi leiratot olvasták föl, azután P é- 
Péchy Tamás elnök továbbra is kikérte j 
maga számára a ház bizalmát, a föl- j 
hangzó éljenzések bizonyították, hogy a ■ 
ház elnöke nincsen híjában az őszinte 
bizalomnak. Bejelentette, hogy a képvi
selőház nevében részt vett a trónörökös 
első szülött gyermekének keresztelési ün
nepén. Meleg hangon emlékezett meg a 
a ház egyik elhunyt tisztviselőjéről, P é- 
Péchy Jenő jegyzőről, kinek halálán a 
ház jegyzőkönyvileg fejezte ki részvétét. 
A szünetek alatt beérkezett kérvények 
bejelentése után az elnök megállapította 
a ház alakulásának rendjét, miközben 
egyhangúlag újból elfogadták azt a ré
gibb határozatot, hogy hét jegyző vá 
lasztassék. Minthogy számos képviselő 
megjelenési napnak a három első napot 
szokta tekinteni, a legközelebbi ülés hét
főn lesz és ekkor kezdődnek meg a vá
lasztások. A ház alakulása előrelátha
tólag több ülést fog igénybe venni.

*
A főrendiházban déli 12 óra

kor kezdték meg az ülést. A főrendek 
nem nagy számmal jelentek meg. Szü
gyény László elnök megnyitó beszé
dében utalt a főrendiház intézményére 
váró nevezetes reformokról és ebből az 
ötletből fölhívta a főrendeket: bizonyít
sák be a közügyek iránt való folytonos, 
önzéstelen és kitartó érdeklődésükkel azt, 
hogy a főrendek a magyarországi tör
vényhozásban nemcsak tudják idönkint 
hatályosan gyakorolni nélkülözhetlen lé
nyeges befolyásukat, hanem hogy azt 
most és minden időben komolyan gyako
rolni is akarják.

A megnyitó beszéd után fölállva tett 
jelentést arról, hogy az újszülött főher- 
czeguö keresztelőjénél a főrendiház nevé
ben részt vett, mire Haynald bibor- 
nok indítványára a ház megbízta az 
elnököt, hogy az egybegyült főrendek 
üdvözletét tolmácsolja a trón zsámolyé 
nál. Az alakulásra nézve a főrendek el
határozták, hogy a mostani tisztviselők 
meghagyatnak állásaikban a hiányzó ta
gok helyeit pedig a holnapi ülésben fog
ják betölteni.

Fővárosi levél.
Budapest, szept. 27.

Az országgyűlés utolsó szaka, a 
mozgalmas harmadik is megnyílt. Más 
esztendőben is mozgalmas ez, de még oly 
viharosnak nem Ígérkezett mint jelenleg. 
Puskaporral van bélelve ott minden.

A megnyitó ülések rendszerint keve
set mutatnak. Néha-néha ugyan, különö
sen a három év elején, mikor trónbeszéd 
nyitja meg s a fogalmazó miniszter toll, 
vagy tán a revideáló sötétben mozgó kéz, 
valami stiláris pókhálót sző a világos ér
telemre — óh akkor érdekes a megnyitó 
ülés is. De a szakoké nem.

8 még is, még is, ez a mai elütött 
a többitől. Nem mintha Péchy Tamás ér
dekesebben adná tudtára a tisztelt ház
nak, hogy törvény értelmében és a ház 
határozata szerint neki a harmadik ülés
szakban is kötelessége a tanácskozások 
vezetése s hogy ennélfogva méltóztassa- 
nak a tisztelt képviselő urak öt jóakaró 
támogatásban részesíteni. (Komjáthy pisz 
folyókkal.) Berzeviczy Albert se igérke 
zett valami különös nyalánkságnak a kér
vény-özönnel, melylyel a tekintetes tör
vényhatóságok elárasztják az országhá
zat, holott okosabb dologgal is tölthetnék 
az időt. Mintha bizony adnának ott rá 
valamit

Más volt az érdekkeltő, a kíváncsi
ságot csigázó inger. Még Szapáry Gyula 
se, pedig az most a legérdekesebb alak. 
O csinálta a horvát lázadást. Sokan azt 
hitték, hogy ö exczellencziáját zsenirozza 
a dolog s kissé duzzog is. Boszantó is, 
hogy azok a horvátok oly nagyszájuak. 
Az ördögbe, mégis meggondolhatták volna, 
hogy nemcsak egy Dávidot boszantanak 

meg, hanem egy nagy urat is. Szapáry 
grófot. Ö excellencziája unja a dolgot s 
sokért nem adná, ha bele nem elegyedik 
... a patvarba, hiszen nem azért mi
niszter ö, hogy horvátokkal zsörtölődjék, 
hanem mert — gróf Szapáry.

Gyalog jött a kegyelmes ur (csön- 
dös időkben fogaton) ; kissé melancholi- 
kusabb az arcza, mint rendesen, sőt úgy 
találtam, valamivel alább vág a bajsza. 
Hanem azért elegáns volt, és méltóságos, 
még az a kis búskomorság is jól áll 
neki. A sarkon egy kis féllábu koldus 
gyermek nyújtotta felé kalapját nagyot 
köszöntve. Ö exellencziája udvariasan 
visszaköszöntött, magas, fényes czilinderét 
is megemelte neki, hanem az alamizsná
ról megfeledkezett. Majd a horvát vita 
után, mikor visszabillen minden a régi 
kerékvágásba, a gróf ur se fog vissza 
köszönni a féllábu gyereknek, hanem 
krajezárokat vet a kalapjába.

Tisza Kálmánra pedig nem is ki
váncsi senki. Úszik a dicsőségben, hogy 
Nagyváradon Komlóssy bátyánk negy- 
vennyolczas létére ráköszöntött. Mada
rász József még az ülés folyamán át 
ment hozzá s érzékenyen szemére vetette 
a nagyváradi dón Juanságot. Tisza a kék 
szemüvegek mögött sarkasztikusan mo
solygott, Madarász vitéz apánk pedig bu
sán ment vissza helyére.

Hanem igen is, az volt a nagy kér
dés : eljönne k-e a horvátok?

Nem jöttek. A felső rayonban az 
utolsó sorok, ahol a szavazások alkalmá
val ideális „tak“-ok szoktak megzen- 
dülni (még „nye mózsemmel“ nem sza
vaztak, a horvátok, a kedvesek eddig 
csak „tak“ voltak) — most üresen bá
multak a házra elnyeléssel fenyegetvén 
azt mindenestől. Sokszor facsarodtak hátra 
hü mameluk-nyakak, van-e már ott va
laki ; de bizony senki se jött.

Még ő se, a miniszteri székek meg
szokott dísze, a hallgatag Bedeko 
Bedekovich Kálmán se jött el. Pedig még 
soh’sem maradt el a házból, szél, eső, hó 
és reboliczió öt nem tartotta vissza a 
piros bársonyszékből soha, minisztertár
sai mindig csináltak egy kis ezu-t (diák 
műszó, annyit tesz, hogy illa berek —) 
csak ö ült állhatatosan helyén s gyönyör
ködött Péchy Tamásban, aki vis-a-vis 
ül vele.

8 ma ő is elmaradt. Pedig S 
nyi mind a zsebeit megtömte ezu' 
amit a horvátok Kálmán kegyeim 
gyón szeret.

Tehát a horvátok nem jöttek. Tehát 
harcz. Nagyon jó, legyen harcz.

Csak Tisza Kálmán ne lenne olyan, 
mint minden Don Juan, t. i. engedékeny 
és — nóbli.

Az volt tehát a megnyitó ülésen 
legérdekesebb, ami nem volt a megnyitó 
ülésen. Várjuk a többit.

*
A főrendiházban szintén ma nyitot

ták meg az ülésszakot valami tiz perez 
alatt. Annyi idő kellett ugyanis, amig 
Szőgyény Marich László átvette a nyalka 
Fenyvessy Ferencztöl a királyi leiratot a 
fölolvasta. S amig Haynald bibornok-ér- 
sek szerencsét kívánt a legeslegkisebbik 
föherczegnönek.

Jó, hogy se a magyar, se a horvát 
főrendek nem járnak ülésre, legalább 
nem lehet tudni, volt-e itt is tüntetés ?

Hariri.

A király-látogatás.
Szeged, saept. 28.

Hölgyeink az ünnepélyen.
Hölgyeink mozgalmáról ismét van 

följegyezni valónk. Megalakittatván a ki
rály-fogadtatáson résztvevő fehér lányok 
díszes koszorúja, a hölgyek huszas bi
zottsága ma már részletes programba fog
lalja a nők ünnepélj es szereplését.

Kimagasló aktusa lesz a program
nak a fehérbe öltözött leányoknak a szin- 

J ház megnyitásánál való szereplése. Van 
egy része a megnyitó ünnepi prolognak, 
mely a magyar király megkoszorúzásá
ról szól. Ezt a jelenetet tervezik élő-kép 

I ben visszaadni a következőképpen : A ki
rály mellszobra áll majd a színpad köze 
pén 8 a szobrot a fehér-lány ókból kivá 
lasztottak díszes csoportja veendi körül. 
Minden lánynak élövirág koszorú lesz a 
kezében s midőn a szavaló a megnyitó 
prolog azon pontjához ér, midőn a király 
megkoszorúzásáról van szó : a fehé,/ 
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ulányok, koszorúikkal közökben egyenkint 
elő lépnek és — megkoszorúzzák 
a királyt.

A színház megnyitást rendező bi
zottság elnöke: Szabados János ta
nácsnok Keméndy Nándorné urhöl- 
gyet kérte föl az élőkép rendezésére A 
minden szépért lelkesen buzgólkodó ur- 
hölgy pedig már tegnap gyűlést is tar
tott, melyen résztvettek a szépek szépei, 
akik majd a királyt — megkoszorúzzák. 
Nagyon sok kérdés merült föl s mind
egyiket megoldották, mire — az ozsonna 
ideje elérkezett. Ezekből a nagy kér
désekből csak a legnagyobbakat jegyez
zük föl.

1- ször. Kik vesznek részt az élőkép 
ábrázolásában ? Keméndy Nándorné ur 
hölgy megállapította a névsort: Abafy Gizella 
Gizella, Babarczy Erzsi, Boros Margit, 
Bakai Emma, Burger Gizella, Csorba Ilka 
Ilka, Czerkovitz Erzsi, Dampf Ilonka, 
Endrényi Ilonka, Fluck Rózsa, Gál Paula 
Paula, Haris Emma, Kelemen Malvin, 
Kohn Jenny, Lausevics Ida, Lemle Er
zsi, Oblath Juliska, Prosznicz Berta, Rie- 
Rieger Kornélia, Stróbl Mariska, Szabó nő
vérek, Szeghö Erzsi, Tolnay Mariska, 
Tombácz Erzsi, Vadász Jolán, Veszelinovics Gizella 
vics Gizella, Winkler Katalin, Weisz Laura 
Laura, Zsótér Mariska, Zvékics Ilonka, 
Zsótér Sárika, Zsótér Rózsa és Zách Laura 
Laura kisasszonyok.

2- szór. Milyen lesz az öltözék ? En
nek megállapítása járt ám csak nagy 
bajjal. Sleppes ruhát ajánlt a nagy több
ség, de a slepp ellenségei debacháltak, 
amig ki nem derült — minoritásuk. Az
tán megállapodtak. Az öltözék lesz : uszá- 
lyos fahér ruha, nemzeti szinü vállsza
laggal.

3- szor. Nagy örömmel fogadta a bá
jos gyűlés az elnöknö azon kijelentését, 
hogy az élőkép után valamennyien a né
zők között kapnak helyet — egymás 
mellett.

’öbb tárgy nem lévén, a bájos gyü- 
öloszlott.

*
A vendégek és az elszállásolás.
Az ünnepélyre érkező vendégek el

szállásolásáról gondoskodó bizottság ki
mutatásokat készített az eddig bejelentett 
küldöttségek névsorából és ezzel kapcso
latban a szállásokról, melyek az albizott
ságok összeírása szerint rendelkezésre ál
lanak. Kitűnik a kimutatás számaiból, 
hogy az elszállásolás, legalább az eddigi 
jelentkezések számarányához képest, nagy 
nehézségekbe még sem fog ütközni.

Az eddigi bejelentések 
a következők : Egyes személyek : Jókai Mór 
Mór, Somogyi Károly prépost, dr. Hay- 
dr. Haynald Lajos, Szilágyi Sándor, Berger Já
nos, Fraknói Vilmos, Pulszky Ferencz és 
Hunfalvy Pál. Megyék, városok, egy
házak és egyéb testületek : Csongrádme- 
gye 36 taggal, Csanádraegye 22 taggal, 
Torontálmegye 41 taggal, Bács Bodrogh- 
megye 30 taggal, Aradmegye 10 taggal, 
Temesmegye — taggal, Újvidék város 
21 taggal, Baja város 5 taggal, Szabadka 
15 taggal. Zombor 7, Hmvásárhely 16, 
Szegvár 29, Versecz 8, Temesvár 8, 
Arad 7 és Pancsova — taggal; a csa- 
nádmegyei püspökség —, a temesvári 
szerb püspökség 6 taggal, Lönhardt Ferencz 
Ferencz erdélyi püspök két taggal, 
a nagyváradi káptalan 2 taggal, Petro- 
Petrovics Bazilián püspök 14 taggal és Lipov- 
Lipovniczky István püspök személyében No- 
Nogáll János püspökhelyettes ; az országos 
vörös-kereszt-egylet 7 taggal, az állam
vasút 3 taggal, a Kisf'aludy-társaság 5 
taggal, a Petöfi-társaság 4 taggal, az 
Írók és művészek társasága 5 taggal és 
végül a magyar távirati iroda 2 taggal. 
Az eddigi bejelentések szerint tehát az 
elszállásolandó vendégek száma a 300-at 
már jóval meghaladja.

Az összeírás szerint rendelke
zésre álló lakások:

A belvárosban van 328 szoba, 
melyből mindössze 65 butorozatlan. A 
többi butorzott szobában van összesen 
417 ágy és 9 pamlag. Ingyen ajánltatott 
föl 13 szoba és ágy.

Felsővároson van 249 szoba, 
8 ezek közt csupán 20 butorozatlan. Az 
Agyak száma 428. Ingyen fölajánltak 78 

szobát és ágyat.
Rókuson van 253 szoba, butoro

zatlan 31. Agyak száma 461, melyből 
csak 45-öt ajánltak föl ingyen.

Alsóvároson találtak 159 szo
bát s ebből csak 9 butorozatlan. Ágyak 
száma 305. Ingyen fölajánlva lett 69 
szoba és ágy.

A vendégek elszállásolására összesen 
rendelkezésre áll tehát : 989 szoba
1611 ágygyal.

Az elszállásolást rendező bizottság ma 
délután tartott ülésén mutattattak be a ki
mutatások. Ezeknek alapján most már 
lehetővé vált az elszállásolások rende
zése. Bizottság küldetett ki annak össze
állítására, hogy hova, melyik küldöttség 
szállásoltatik.

*
A díszítés és tűzijáték.

Tegnap megtartott helyszíni szemlén 
jelölték a bevonulási ut mentén azokat a 
pontokat, ahol nagyobb díszítések eszkö
zöltetnek. A vállalkozók egyszersmind ki
jelölték a tribünök helyeit. A tribünök 
díszesek és a néző közönségnek nagy ké
nyelmére leaznek. Páholyok és ülőhelyek 
állanak a közönség rendelkezésére, arány
lag mérsékelt árban.

A tűzijátékra vonatkozólag is 
elmondhatunk egyet-mást. A tanács S t u- 
Stuwer tüzmüvészszel, ki tegnap Szegedre 
érkezett, a szerződést megkötötte. Leg
impozánsabb lesz az ujszegedi oldalon 
fölállítandó nagy tüzkapu, melynek va
kító fényárjából újjáépült városunk jel
képe gyanánt egy Phönix fog kiemel
kedni. A tüzkapu fény-fölirata lesz : „Él
jen felséges királyunk H Tetején dics
fényt sugárzó koronával s úgynevezett 
brillians oldalszárnyakkal. A tűzijáték 
rendezése egész órát fog igénybe venni. 
Ezalatt mintegy 1000 drb különféle alakú 
és szinü rakéta bocsáj tátik föl s záradé
kul a hídon és a népkert bejáratánál nagy
szerű görög tűzijáték rendeztetik.

*
Az osztrák-magyar államvasut-társa- 

ság igazgatósága a király-látogatás alkal
mából eszközlendö díszítésekhez eddig 16 
kocsi fenyögalyat szállított Szegedre s 
még 10 kocsira való szállítmány küldése 
iránt intézkedett. Eddigelé tehát összesen 
26 kocsi fenyőgaly van a díszítésekhez 
biztosítva. Ha azonban ez a mennyiség 
elég nem lenne, a vasut-társaság igazga
tósága a szükséghez képest újabb szál
lítmány küldése iránt azonnal fog intéz
kedni.

*
A vendégek.

Újabban Pável Mihály nagyváradi 
gör. kath. püspök tudatta a hatósággal, 
hogy a király-látogatáson részt veend. 
Két kanonok kíséretében jő Szegedre.

U j d o n s á g o k.
— Szeptember 28. —

Előfizetési fölhívás
aSzegedi Napló 

' 1883-ik évi 

negyedik évnegyedére.
Előfizetési árak:

Egész évre........................ 14 frt — kr*
Fél évre......................... 7 frt — kr-
Negyedévre.......................... 3 frt 50 kr-
Egy hóra............................... 1 frt 20 kr-

Az előfizetési ár helyben ház
hoz hordva s vidékre postán küldve 
értendő.

A kiadóhivatal.

— Honvédeink ma délután 6 órakor 
érkeztek haza a lugosi sátortáborból. A 
hazaérkezőket a vonatnál a honvédpa
rancsnoksági iroda tisztjei fogadták. 
Megjelentek a fogadtatáson a közöshad
seregbeli 46 ik gyalogezred helybeli főbb 
tisztjei is az ezred zenekarával, mely 
magyar dalokkal kisérte be derék hon- 
védeinket. A boldogasszony-sugáruton 
ezerekre menő közönség gyűlt össze s 
nézte a bevonulást. Megérdemelték derék 
honvédeink a szép fogadtatást, mert 
vitézül viselték magukat a lugosi békés 
hadjáratban. Honvédeink a Gizella-téren 
át a honvéd laktanyába vonultak.

— A városi bérház 2-dik emeletén

lévő helyiségek nagy részét tudvalevőleg a j 
király lakosztálya számára fogják igénybe I 
venni s ez okból a 2-dik emeletről né- j 
hány hivatalt, mint lapunkban már szó 
volt róla, ki kell telepíteni. Úgy halljuk, 
hogy a föntebbi czélból még szükséges 
helyiségekből a hivatalokat a Kis Dávid 
féle házba fogják telepíteni s a hivata 
lók átköltözködése a jövő héten tényleg 
már végbe is fog menői. A hivatalok 
azonban csak rövid ideig lesznek úgy 
szétszórva, mert a király látogatása után 
azonnal az uj széképületben kijelölt ál
landó helyiségeikbe fognak átköltözni.

— Jelvények az ünnepélyre. A be
vonulást rendező bizottság elnökének Kiss 
Kiss Zsigmond helybeli divatáru kereskedő csi
nos alkalmi jelvényeket mutatott be. A 
jelvény Szegednek egy ezüst forintosnál 
valamivel nagyobb cziinere, mely aranyo
zott rézből igen csinos kivitelben készült. 
A czirner mezejében aranyozva ez a föl
irat áll : „Szeged szebb mint volt.“ A 
csinos jelvény igen megtetszett az intéző 
köröknek s tervben van, hogy ilyenek
kel látják el a rendezőségeket.

— Ujonczok bevonulása. Az idei fő
sorozás alkalmával besorozott ujonczok- 
nak a jövő hónap elején kell a tényle
ges szolgálat megkezdésére bevonulniok. 
A hónap l-sö napján a különböző fegy
vernemhez besorozott legények, számsze- 
rint 360 an vonulnak be : október 6-án 
pedig a 46. gyalogezred 2 ik és 3-ik 
zászlóaljához besorozott legénység, mint
egy 280 egyén fog bevonulni.

— Angyalcsinálás. így nevezték el 
a bűnök bűnét, mely ártatlanok életével 
táplálkozik. Tulajdonképen pedig úgy 
kellene nevezni, hogy az anyák bűne. 
Lelketlenül odadobják gyermekeiket még 
lelketlenebb fúriák kezébe fölnevelés 
végett. Ezek azt .n angyalt csinálnak az 
ártatlanokból oly formán, hogy éheztetik, 
hányják vetik, sőt ha ez nem használ, meg- 
kinozzák, addig, mig meg nem hal. Angyal 
lesz aztán az ártatlan lélekből. Egy ilyen 
esetet jelentett be a tiszti főorvos a ka
pitánynak. Ördög Julis ágról szakadt cse
csemőjét egy Ezsiás Viktor nevű asz- 
szonynak adta „kitartásra.“ Hat forintot 
kellett az anyának fizetni havonkint a 
gyermekért. De csakhogy a nyakáról le
rázhatta, a második hónapban már felé 
se nézett. Ezsiás Viktória pedig elkezdett 
haragudni a kis porontyra s midőn teg
nap a tiszti főorvos a haláleset fölvevése 
végett Ezsiás Viktóriánál megjelent, kon
statálta, hogy a kis halott lelketlen bá
násmód áldozata lett. A rendőrség a vizs
gálatot a legnagyobb szigorral megindí
totta a lelketlenek ellen.

— A közegészség és köztisztaság 
érdekében hozta meg a tanács Szluha 
Ágoston főkapitány javaslatára azon ha
tározatát, melylyel a borjuvágást a város 
területén betiltja. A mai naptól kezdve
— szól a rendelet — a borjuvágás 
csakis a közvágóhídon naponkint d. u. 
4 órától estig lesz foganatosítandó. A 
vágási dij minden darab jószág után 10 
krban állapittatott meg.

— A könnyelműség áldozata. A múlt 
aug. hó 20-án történt, hogy egy Hoff- 
mann Géza nevű ó-kanizsai illetőségű 
20 éves kereskedő öngyilkossági szán
dékból mellbe lőtte magát. A szerencsét
len fiatalember mostanáig szenvedett a 
kórházban, s a hosszú szenvedés ma reg
gel vetett véget életének. Az ifjú ember 
a könnyelműség áldozata lett. Költekezett s 
könnyelmű élete folytán összeütközésbe 
jött szüleivel, kik megtagadták. Szomo-ru 
cngesztelödés lesz most a koporsónál.

— Szegedről Boszniába. A 61-ik 
! gyalogezred itt állomásozott zászlóalja, 
' mely csak a napokban jött haza a nagy

váradi fegyvergyakorlatokról, ma el 
i hagyta városunkat. Boszniába komman- 
■ dirozták ahelyett a 46-ik ezredbeli zász

lóalj helyett, mely onnét most van haza
térőben. Az alföldi vasút délután 2 óra 
és 45 perczkor induló vonatával ment el 
a zászlóalj, melyet ezredünk zenekara 
kisért ki a vonathoz.

— Galamb-tolvajok. Egy kalapos inas és egy 
pék tanoucz állottak ma a kapitány előtt
— galamb tolvajlásért. A kalapos bevallotta a 
lopást , de a pék nem akart sehogyse 
tudni a részességről. Érdekes jelenet fejlődött ki 
csakhamar. Kalapos inas : Ugyan, minek tagadod 
már, hiszen együtt fogtuk a galambokat, együtt 
’s adtuk el a piaczon ée együtt is ettük meg az

árát. Pék tanoucz: Már én nem tudok e 
felől semmit, én nem fogtam galambot, én nem ad
tam el, én nem ettem az árából. És a pék 
gyerek ugyanezt vagy tizszer ismételte szóról- 
szóra. Végre a kalapos megbotránkozva hangosan 
kikel és ily szavakra fakad: Hallja kapitány ur, 
most is csak úgy kezdi, én nem tudok, én nem 
adtam, én nem ettem. Kérem szépen ro- 
szabbez a Miska a Scharf Móricznál 
n á 1 is, ahogy hazudni tud. — Öt perczig tartó 
nevetés akasztotta meg a tárgyalás folytatását. — 
Majd a kalapos tanukra hivatkozott — minek 
folytán a tárgyalás elnapoltatok Az ügy kimene
teléről el nem mulasztjuk a közönséget értesíteni.

— A színházi éttermet bérlője 
Steinmann Frigyes, szombaton, folyó hő 
29-én megnyitja. A megnyitás alkalmá
val a színházi zenekar Müller Károly ur 
vezetése alatt fog közreműködni.

— A Gruber-féle jó étkeiről ismert 
rókusi vendéglőnek lapunk mai nyilt- 
terében közölt hirdetményét ajánljuk a 
közönség figyelmébe.

Nyilttér.
Nyílt kérdés Szeged szab. kir. város tek. 

tanácsához.
Minthogy az általam vállalatba vett hat vá

rosi vámház már elkészült, s azok fölülvizsgálata 
még 1881. évi november hó 24. és 26-án megej
tetek, s e fölülvizsgálat eredményét Szeged szab, 
kir. város tek. tanácsa kisebb hiányok utólagos 
pótlásával — mit már teljesítettem — helyben is 
hagyta : kérdem, mi jogosítja föl a tek. tanácsot 
arra, hogy a munkámért még esedékes járandósá
gomat s bánatpénzemet jogtalanul visszatartja, ho
lott végzésében a vámházaknak nagyon szolid 
építéséről s lakhatóságáról nyilatkozott.

Kérdem továbbá, mikor intézkedik a tek. 
tanács, hogy a temetőhöz vezető kálvária-uti föld
munkálatok teljesítése fejében engem joggal meg
illető járandóságomat, munkabéremet és kauezió- 
mat megkapjam ? E munkálat is már vrgy 6 hónapja 
befejezve, s a tek. tanács figyelmére sem méltatja 
azt. Pedig tudja jól, hogy helyzetem szigorú, vé
res verítékkel szerzett keresetemből élek s tartom 
fönn családomat, tudomása vau arról is, hogy hi
telezőim több Ízben foglalást tettek ellenem, s 
csak ezek jólelküségének köszönöm, hogy kol
dussá nem leszek, mégis elég lelketlen s köny- 
nyelmü a tek. tanács, hogy 9100 frtnyi jogos kö
vetelésem s bánatpénzemet illetéktelenül vissza
tartja s nem könnyít szigorú helyzetemen.

E helyütt, a nyilvánosság előtt fölkérem a 
tek. tanácsot, hogy 9100 forintnyi járandóságom, 
mely összegben bánatpénzeim is beleértve vannak, 
kiutalványozása iránt haladéktalanul intézkedni 
szíveskedjék, mert ellenkező esetben más utón 
fogok szerezni magamnak elégtételt. Biztosítom a 
ek. tanácsot, hogy az igazság fóruma előtt a 

rövidebbet nem én huzom.
Bagyinszky Kálmán. 

1A színházi oltóin mesnyitása.
Tisztelettel tudatom a n. é. közön

séggel, hogy a

színházi vendéglőt 
ma szombaton,

i f. hó 29-én este nyitandom meg.
A díszesen berendezett helyiség a 

i legnagyobb kényelmet nyújtja s elegendő 
| szellőztetéssel bir. Finom és válogatott 

étkek, valódi italok naponta kaphatók s 
I kérem a n. é. közönséget, hogy helyisé

gemet becses látogatásával megtisztelni 
, kegyeskedjék.

A megnyitás alkalmával a színházi 
zenekar Müller Károly vezetése alatt 
fog közreműködni.

Tisztelettel
Steinmann Frigyes, 

vendéglős.

Vasárnap d. u. 5 órakor 

az ujszegedi vigadó 
nagyíermébeii

KATOXAZEXE 
lesz.

Ma szombaton a 

„Feketesas” szálloda 
díszes éttermében

Fehér Poldi zenekara 
játszik.

Gruber Gusztáv venfléüőiBDen 
(Rókus, Szőri-féle ház)

havi étkezés kiszolgáltatása a vendég
lői helyiségben, úgy kihordásra is a 
legjutányosabb árak mellett elvállaltat

* E rovatban közlőitekért nem vállal 1 
lösséget a szer1

Felelős szerkesztő Enyedi Lukácsek
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u\ Ö FELSÉGE A KIRÁLY
lejövetele alkalmára szükséges 

blSMltW PÉRFI-RUHÁKAT 

; ggp- •»'$ írttól kezdve 
a icg’izlésesebben és rövid idő alatt, 

továbbá mindenféle
< férfi- és gyermek-ruhákat a legújabb divat

szerint Jól és jutányos árban készít
< Blüh T.- féríi-8!Kabü,

Tisza Lajos-körui és kigyó-ntcza sarkán. Aiper féle ház.
| Vidéki megrendelések pontosan eszközöltetnek.

| ÁWCSÉD18OT |

díszruhák
készülnek 675—1—1 I

I Holtzer S. és fiai
cxégnél, hid-utcza saját ház.

1 atila ás 1 uanar-iaöráí
a MaoRiahb fekete Perumból

Egy I 

gépész, 

ki már mint íépész 
hosszabb ideig mű
ködött gőzmalomban 

vagy gyárban, 

I ÁLLANDÓ ALKALMAZÁST 
talál

J a mokrini gőzmalomban. I
B Bővebb fölvilágositással szolgálnak

| Tóth Ferencz és társai,
Mokrin, Torontál megye.

Brogler József
I gép- es rostalemez-gyára
[BUDAPEST,
I gyár:

külső váczi-ut.
| Raktár:

— —_ * y czi-körut 68. sz.
Ajánlja minden gazdasági kiállításon kitüntetett Szabadalmazott

Trieur-Jeit hármas ekéket
váltható szitákkal. közönséges és aczél ekéket,

Gabona tisztitő-rostá kát. cséplőgép-lemezszitákat
TENu ERI-MORZSOLOK AT. gőzcséplő és járgánylépcsőkhöz.

Lyukasztott és hasított lemezeket, malmok, i-á rcrá riXT-r'RPTíl n iránolr és minden egyébb gazméhészeti és technikai czélokra J a* SanJ “ W^epeKS L dasági gépeket,

Továbbá e téren a legujabbat:

Schmid H. szabadalmazott nemzeti rostát, 
1812. aug. 3-án 17,567 sz. a. szabadalmazva, mint egyedüli jogosított gyártója. Nagysága 4Z4" magas és 2'4" széles, súlya 5011. ára 55 írt 

Árjegyzékek kívánatra Ingyen és bérmentve._______479-40—21

7048/883. szám. 662—3—3

Hirdetmény.
A könyöradományi hátralékokról vezetett, nyilvántartási jegyzékek szerint a következő igazolt 

árvízkárosultak, névszerint: özv. Ábrahám Ferenczné. Abrahám István, Alacs György, özv. Androwszky Jánosné 
Jánosné, Antal Ferencz, özv. Auer Györgvné, Ábel Eliz, Bálint Rózái, özv. Barta Imréne, Bakhendorf 
Bakhendorf Arczfalví József, Bagári János, Baranvás Anna, Batki József, Berger Lipót, Bernát Ignácz, özv. Bern- 
özv. Bernheim Adolfné, Berecz Imréné, Benesik József, Bendesi Simon, Bitó József, Bité József, Bitó János, 
Bodvai Pál, Bozsák János, it'j. Boros .Mihály, BÖrcsÖk Imre, Böröcz János, Böngyik István, Bugony Ödön 
• időn, Budai Lajos, Bransvetter János Brtokó János, Csányi Vineze, Csanyi herencz, Csauyi István, 
Csíkos Pál, Csíkos Rózái, Csíkos József, Csiszár János, Csillag Antal, Csik József, Csicsáki Imre, 
Csóti János, Csonka Józ.- 'f, Csonka Vincze, Csorba Anta . Csőké Imre, Csörgő Rúzsa, Csombok Zsámbók márton 
bók Márton, özv. Csordás Antalné, Daunor Péter, özv. Damjailovicsné, Dancsak Antal, Baka Rozál, 
Dóczi György, Domonkos József, Doró Adátn, Dosztig András, Ducsák József, Erdélyi István, özv. 
özv. Fazekas Miháiytié, Farkas Antal, Faragó Roz.il, Faragó József, Faludi József, Faragó János, Farkas Károly 
Károly, Fehér János, Furzó Antal, Fraimhofier Mihály, Franvel Lipót, Frank Mátyás, Gábor Erzsébet, 
Gergely Pál, Gráner Teréz, Cyurits János, Hajós Imre. Halasi Ferencz, Hake Róza, Halász András, 
Halász Ferencz, Hegedűs János, Heresi Mihálvné, Heilig János, Hika Imre, Horváth Ferenczné, Hor- 
Hornyák Julis. Hódi József, özv. Horváth Anna, Horváth József, Horváth József, Hohant György, Horecski Mátyás 
Mátyás, Horváth Mihály, Igaz Rózái, Iván Ferencz, Janáki István, Jemjén Pál, Jenei Sándor özv. 
Juhász János, Juhász András, Jejárt János, Kasza József, Káros! Imre, Kanász, Öi zse, Kertész Pál, 
Kertész József. Kenedics István, Kis Antal és József, Kis István, Kis Rózái, Kis Ádám, Kisvaszti János 
Kispéter János, özv. Király Antalné, Király Anna. Kivi István, Kovács István, Kopasz Ferencz, Kovács Mátyás 
Mátyás, özv. Kovács Józse.íné, özv. Kovács Julianna, Kovácsics János, Kolompár Antal, Kovász István, 
Kormányos István, Knap Tivadar, özv. Kertész Júlia, Kijorján Gábor, Kurkő Józsefné, Labancz Júlia, 
Laczkovics Kata in, Lajkó Antal, Laulos Rózái, Leánovics István, Lebcnschatt Ferencz, Leohovics Ferencz 
Ferencz, Livenszak Ferencz, Lótos Ferencsné, Makra Mihály, Madarász Márton, Márton .János, Márton 
Mihály, Minda Antal, Mohi N., Molnár József, Müller János, Nagy János (József), Nagy Ferencz, 
Nagy Márton, Nagy Rózái, Nádaséi özv. Neumann Etnánuel, özv. Nyári Antalné, Nyári Áliiiáiy, Név
telen asztalos, Névtelen, Órdögh János, Ördögh Czinkus Anna, ifj. Ördögh C'zinkus József, Ördögh József 
József, Pap Mihály, Papdi József, Parragi György, Pintér Mátyás, Pipicz Rózái, Popper Miksa, Raff Mihály 
Mihály, Rácz Györgybe, Pap Péter, Regdon István, Reindl Mihály, Révész Ferencz, ltigyicski Pál, 
Rózsa Rozál, özv. Nándor Erzsébet, özv. Sánta Mihályné, Sári Mihály, .Savanya Jánosáé, özv. Schach- 
özv. Schachraeister Borbála, ózv. Szilix r Francziska, Sípos István, Spitzer N., Strausz Izsák, Schebiez Ferencz, 
Schvarez Móricz Schmidt István, Szabó Józsefné, Szabó János, Szabó József, Szabó Rózái, Szekeres Rozál 
Rózái, özv. Szél Pálné, Szekeres Ferencz, Szekeres Antalné, .Szeles István, Szélpál Józsefné, Szercsik Julianna 
Julianna, Szőke János, Szögi Ferencz, Szöllösi Imre, Szögi Imre, Szőri Gáspár, Szűcs István és I erőn, 
Süli János, Tassi Lajos és neje, Takács János, Tari János, lapodi József es fia, lakács György, Tápai László 
László, Tepecz Lukács, Treher Antal, Tóth István, özv. Tóth Antalné, Tóth Józsefné, Tóth Istváuné, 
Tóth Istvánná, Tubiczki János, Undi Audr;ís, Urbán Klára. Urbán Ferencz, Vojdovics Ferencz, Varga Julis 
Julis, Vágócsi Gábor, Vas Illés, Vastag Mihály, Varga György, Varga István, Vecsernyés Mihály, Vetró Pál 
Pál és Márton, Veszprémi László, Vékes Ferencz, Veres Sándor, özv. Virág Antalné, Viola András, 
Vallenfeld György, Veiszkopf Fiilöp, Zimányi János, Zimányi György, özv. Ződi Istvánne, Zuvics 
György, Zsikó N. és Zsuttó Lajos a részükre megállapított könyöradományi segély összegekről sem 
lemondásukat íuindezideig kenem jelentették, sem pedig ezen jutalékuk fölvétele iránt mindezideig nem 
intézkedtek, ennélfogva a nevezett könyöradoinányosok fölhivatnak, hogy bezárólag a iolyo 1883. 
évi októbei- 20-ig a királyi biztosság számvevőségénél (föreáliskolai épület földszinti 
folyosón j.'bbra az első ajtó) könyöradományi jutalékukról való lemondásuk nyilvánítása, vagy jutalé
kuknak fölvétele iránt annál bizonyosabban jelentkezzenek, mert’azon esetben, ha még ezenjveghatáridő n 
belől sem jelentkeznek, a fennálló határozatok érteimében könyöradományi jutalékuk iránti igényükét 
elvesztik és jutalékuk a városi szegényalaphoz fog csatoltatni.

Szegeden, 1883. évi szeptember hó 24-éu tartott tanácsülésből.

Palfy Ferencz,
polgármester.

i Fürdo-Megnyitas. s
Az Erzsébet rakparton épült uj házunk földszintén

j létesített s lehetőleg díszesen és kényelmesen berendezett M 

kádfürdőnket e 
szombaton, f. é. szeptember hó 29-én nyitjuk meg K

Í és ajánljuk a nagyérdemű közönség szives pártolásába.
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A most bekövetkezett őszi idényre minden urhölgynek nélkülözhetetlen

A DIVATLAP!
<1 Könyvkereskedésünkben eiotizetheto az október—deczemberi év^e^yedre és tovább:

Magyar Bazár.............................................................. 2 frt 50 kr. Frauenzeitung, kiskiadás................................................ 1 frt 50 kr. <
Budapesti Bazár......................................................  2 frt 50 kr. | | Frauenzeitung, nagykiadás............................................... 2 frt 55 kr.
Hölgyek lapja.............................................................. 2 frt 50 kr. | | Modenwelt. .................................................................... — frt 75 kr.
Berlini Bazár.............................................................. 1 frt 50 kr. I ■ Bécsi Férfidivatlap, szabók számára 2 frt 25 kr«

Azonkívül előfizethetni nálunk mindéi, egyéb franczia és német divatlapokra, tudományos és szépirodalmi folyóiratokra stb. eredeti áron és

vidéki előfizetőinknek a lapokat hérmentve kfflijái; a fenti árata énegyedeulint azonSan 30 kr. ftlnlflzetendő. Előfizetéseket legkönnyehljen postai utalványon eszközöllietök. ;
II I iíPíÍVP7mPnV^k III A ná,unk előfizetett összes divatlapokhoz ezentúl a lapokhoz tartozókon kívül rendkívüli ingyen mellékleteket adunk, u. m. jelmez-(costüm)-

I ■■ ■ li ü íiUnl V Ull ÍAÜU VvZillUllj üli ■■ ■ képeket, mindennemű kézimunka mintákat, nevezeteseu a közkedveltségü Canevász-himzéshez szolgáló mintalapokat stbit.
A helybeli és vidéki nagyontisztelt urhölgyközönség szives előfizetéseit kérve, maradunk kiváló tisztelettel k

Endrényi L. és társa, könyv- és zenemükereskedése SZEGEDEN.

Szegedem; 1883. nyomatott Endrényi Lajos és társa könyvnyomdájában.
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